
@
NIJMEGEN

PvdA Nijmegen

Amendement 'Op anticipatie kan je niet bouwen'
Indiener: Maartje Maas (PvdA)
Agendapunt 7.3 Raadsvoorstel Visie en koers toekomstige inzameling restafval

De gemeenteraad van Nijmegen, in openbare vergadering bijeen op 16-04-2025

Constaterende dat:
• Uitgaan van scenario 3 betekent dat restafval minder frequent zal worden opgehaald.
• De loopafstand (heen en terug) tot de dichtstbijzijnde inzamelcontainer in dit scenario maar

liefst 800 meter kan bedragen.
• In het raadsvoorstel voorgenomen wordt om enkel te gaan 'anticiperen' op 'mogelijk[e]

consequenties voor ouderen en/of minder validen'.
• Enkel inzameling per ondergrondse container als einddoel wordt voorgenomen.
• In het raadsvoorstel de optie voor een serviceteam, bedoelt voor inwoners waarvoor het

nieuwe stelsel een burg te ver is, enkel benoemd wordt als voorbeeld en er visie noch koers
wordt geformuleerd op het gebied van toegankelijkheid.

Overwegende dat:
• Maatregelen voor het algemeen belang niet disproportioneel dienen uit te pakken voor

kwetsbare groepen.
• Het niet eerlijk is om inwoners die in de knel komen door dit nieuwe stelsel, de deur te wijzen

en er maar op te vertrouwen dat er hulp in de buurt is om afval weg te brengen als de
inzamelfrequentie niet toereikend is.
Toegankelijkheid voorop moet staan als we inwoners een systeemverandering opleggen.

• Een visie en koers-document weinig zin heeft als de consequenties voor een groot aantal
inwoners niet worden uitgewerkt.
Nu pas gaan anticiperen onvoldoende garantstelling biedt voor een toegankelijk
grondstoffenbeleid.

Besluit:

Beslispunt 2 van het raadsvoorstel Visie en koers toekomstige inzameling van restafval te
wijzigen in:

'Scenario 3 'combinatie lagere inzamelfrequentie én ondergrondse containers met lage
dichtheid' vast te stellen als voorkeursscenario voor nadere uitwerking in het
grondstoffenbeleidsplan, waarbij inwoners voor wie dit nieuwe stelsel in de praktijk
ontoegankelijk wordt, denk hierbij aan ouderen en/ofmensen die minder valide zijn, geen
disproportionele serviceverlaging mogen ervaren. '

En gaat over tot de orde van de dag.



PvdA Nijmegen

GroenLinks Stadspartij Nijmegen D66

PvdD SP· .
1.7,

1É-
a

VD CDA

Gewoon Nijmegen.NU ODy




